3. On observe que l'expression *bellum pertinaciter gerere* ne présente qu'une autre occurrence, chez Tite-Live 28, 39, 2, où elle est d'ailleurs appliquée non pas à des ennemis de Rome, mais aux Romains eux-mêmes que l'ambassade de Sagonte loue de leur opiniâtreté à soutenir la guerre contre les Carthaginois: *Tum Saguntinorum legatos in senatum introduxit. Ex eis maximus natu: «Etsi nihil ultra malorum est, patres conscripti, quam quod passi sumus ut ad ultimum fidem uobis praestaremus, tamen ea uestra merita imperatorumque uestrorum erga nos fuerunt ut nos cladium nostrarum non paeniteat. Bellum propter nos suscepistis; susceptum quartum decimum annum tam pertinaciter geritis ut saepe ad ultimum discrimen et ipsi ueneritis et populum Carthaginiensem adduxeritis», «Alors il [= Scipion] introduisit au sénat les ambassadeurs de Sagonte. Le plus âgé d'entre eux parla ainsi: 'Quoique aucun malheur ne dépasse, Pères Conscrits, ce que nous avons souffert pour montrer jusqu'au bout notre loyauté envers vous, tels ont pourtant été les services que vous et vos généraux nous avez rendus que nous ne regrettons pas les désastres que nous avons subis. Pour nous, vous avez entrepris la guerre, et, l'ayant entreprise, vous la faites depuis treize ans avec tant d'opiniâtreté que, souvent, c'est à la situation la plus critique que vous êtes arrivés vous-mêmes ou que vous avez amené le peuple Carthaginois.'*

iustum, qui renvoie au *ius* et non à l'*aequitas*⁴, règle les données du *foedus*. Voilà un résumé suggestif de la politique étrangère romaine telle qu'on la voit s'exprimer en toutes les pages de son histoire; et l'on pourrait appliquer à Siculus Flaccus ce que Servius⁵ dira de Virgile: *Sed Vergilius amat aliud agens exire in laudes populi Romani*, «Mais Virgile aime, quand il traite d'un sujet, à en sortir pour aborder la gloire du peuple romain».

Fides et *iustitia* sont deux mots souvent réunis, surtout chez Cicéron. C'est la *fides* qui est le socle de la *iustitia*: *Fundamentum autem est iustitiae fides, id est dictorum conuentorumque constantia et ueritas*, «Le principe fondamental de la justice est la loyauté, c'est-à-dire la sincérité du langage et le maintien des engagements pris»⁶. Cela joue dans le domaine de la guerre, comme le dit encore Cicéron⁷: «Quare suscipienda quidem bella sunt ob eam causam, ut sine iniuria in pace uiuatur, parta autem uictoria conseruandi i qui non crudeles in bello, non inmanes fuerunt, ut maiores nostri Tusculanos, Aequos, Volscos, Sabinos, Hernicos in ciuitatem etiam acceperunt, at Karthaginem et Numantiam funditus sustulerunt», «C'est donc pour vivre en paix sans injustice qu'il faut entreprendre une guerre et, une fois la victoire acquise, on doit laisser vivre les adversaires qui, pendant la durée de la guerre, n'ont pas montré de cruauté ni offensé l'humanité; c'est ainsi que nos ancêtres ont même admis dans le droit de cité les gens de Tusculum, les Êques, les Volsques, les Sabins, les Herniques, tandis qu'ils ont entièrement rasé Carthage et Numance.» Et quelques lignes plus loin: «In quo tantopere apud nostros iustitia culta est, ut ii qui ciuitates aut nationes deuictas bello in fidem recepissent earum patroni essent more maiorum», «Cette forme de la justice a été en si grand honneur parmi les nôtres que des cités ou des nations vaincues sont devenues, selon la coutume de nos ancêtres, les clientes de leurs propres vainqueurs». Ces idées cicéroniennes sont sous-jacentes à l'exposé de Siculus Flaccus.